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ANTIKRIZISLI BOSHQARUV 
TIZIMLARIDA RANGLI 

SIGNAL MEXANIZMLARINING 
FUNKSIYALARI

Aliqulov Aziz Haydarjonovich 
OʻZMU,“Davlat va korporativ strategiyalari” 

kafedrasi PhD, kata oʻqituvchisi
azizaliqulov@81gmail.com  

ORCID:0000-0001-6734-6290 

Annotatsiya. Ushbu maqolada antikrizisli boshqaruv tizimlarida rangli signal mexanizmining funksiyalari tahlil qilingan. 
Yashil, sariq va qizil indikatorlarga asoslangan ushbu mexanizm korxonalarda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xavf va 
inqiroz holatlarini erta aniqlash imkonini beradi. U rahbariyatga strategik va profilaktik qarorlarni o‘z vaqtida qabul qilishga 
yordam beradi. Rangli signal mexanizmini raqamli axborot tizimlariga integratsiyalash boshqaruv samaradorligini oshiradi, 
iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi hamda korxonaning inqirozlarga bardoshliligini kuchaytiradi.

Kalit soʻzlar: antikrizisli boshqaruv tizimi, rangli signal mexanizmi, erta ogohlantirish indikatorlari, inqiroz tahlili, strategik 
qaror qabul qilish, monitoring va baholash, xavf menejmenti, korxona raqobatbardoshligi.
Abstract. This article analyzes the functions of color signal mechanisms in anti-crisis management systems. The 
mechanism, based on green, yellow, and red indicators, allows for the early detection of potential risks and crisis situations 
within enterprises. It assists management in making strategic and preventive decisions in a timely manner. Integrating the 
color signal mechanism into digital information systems enhances management efficiency, ensures economic stability, 
and strengthens the enterprise’s resilience to crises.

Key words: anti-crisis management system, color signal mechanism, early warning indicators, crisis analysis, strategic 
decision-making, monitoring and evaluation, risk management, enterprise competitiveness.
Аннотация. В данной статье проанализированы функции механизма цветовых сигналов в антикризисных системах 
управления. Механизм, основанный на зелёных, жёлтых и красных индикаторах, позволяет заблаговременно 
выявлять возможные риски и кризисные ситуации на предприятиях. Он помогает руководству своевременно 
принимать стратегические и профилактические решения. Интеграция механизма цветовых сигналов в цифровые 
информационные системы повышает эффективность управления, обеспечивает экономическую устойчивость и 
укрепляет антикризисную устойчивость предприятия.

Ключевые слова: антикризисная система управления, механизм цветовых сигналов, индикаторы раннего 
предупреждения, анализ кризисов, стратегическое принятие решений, мониторинг и оценка, риск-менеджмент, 
конкурентоспособность предприятия.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalar faoliyati tobora murakkablashib ichki va tashqi muhitdagi beqarorlik 

raqobatning kuchayishi hamda kutilmagan iqtisodiy siljishlar ularning barqaror rivojlanishiga ta’sir qilmoqda. 
Bunday sharoitda korxona faoliyatini izdan chiqishidan oldin aniqlash va inqiroz holatlarining oldini olishni 
ta’minlaydigan antikrizisli boshqaruv tizimlarining ahamiyati ortib bormoqda.
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Antikrizisli boshqaruvni tashkil etishda innovatsion texnologiyalar muhim rol o‘ynaydi. Sun’iy intellekt, katta 
ma’lumotlar tahlili va raqamli transformatsiya orqali tashkilotlar xavflarni oldindan aniqlab, tezkor qarorlar qabul 
qilish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Shuningdek, avtomatlashtirilgan monitoring tizimlari bozor tendensiyalarini 
kuzatish va noxush holatlarning oldini olishga yordam beradi.

Resurslarni optimallashtirish va strategik moslashuvchanlik: Inqiroz sharoitida resurslarni samarali 
boshqarish muhim ahamiyatga ega. Innovatsion antikrizisli boshqaruv resurslarni taqsimlashda tahliliy 
yondashuvlarni qo‘llashni talab qiladi. Masalan, byudjetni qayta taqsimlash, xarajatlarni kamaytirish yoki 
muqobil daromad manbalarini topish orqali tashkilot o‘zining moliyaviy barqarorligini ta’minlashi mumkin.

Mazkur tizimda rangli signal mexanizmlari korxonaning iqtisodiy holatini monitoring qilish va xavf darajasini 
tezkor baholashda muhim funksional vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Ular ogohlantirish, tahlil va qaror qabul 
qilish jarayonlarini soddalashtiradi hamda boshqaruv subyektiga inqiroz alomatlarini erta bosqichda aniqlash 
imkonini beradi. Shu bois, rangli signal mexanizmlarini antikrizisli boshqaruv tizimiga integratsiya qilish - 
korxonada strategik barqarorlik, tezkor reaksiya va samarali boshqaruv qarorlarini ta’minlovchi zamonaviy 
yondashuv sifatida e’tirof etilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L L A R  T A H L I L I
Antikrizisli boshqaruvi bo‘yicha adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ushbu sohada turli yondashuvlar va 

modellarning mavjudligi korxonalarning o‘ziga xos xususiyatlari va faoliyat ko‘rsatish sharoitlariga bog‘liq. 
Kelgusida antikrizisli boshqaruvning rangli kod jihatlarini yanada chuqurroq o‘rganish va amaliyotga tatbiq etish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Bu borada turli olimlar turlicha yondashuvlarni ilgari surishgan, xususan, Rossiyalik “boshqaruv maktabi 
vakillari ham korxonada antikrizsli boshqaruv tizimlarida rangli signal mexanizmlari holat haqida o‘z fikrlarini 
bildirib o‘tganlar.

Antikrizisli boshqaruvni tizimli jarayon sifatida ko‘rib unda axborot signallari va ogohlantirish mexanizmlarining 
rolini tahlil qilgan. Fatxutdinov R. A. (2014). “rangli signal tizimi” korxona holatini baholash vositasi sifatida 
ko‘rsatilgan: yashil - barqarorlik, sariq - ogohlantirish, qizil - xavf darajasi. Fathutdinov(rangli signal tizimi) 
bu tizimni korxona monitoringi va qaror qabul qilish mexanizmlarida samarali qo‘llash yo‘llarini ilmiy asoslab 
bergan.

Shunday qilib, Korotkov Э. М. (2016) rangli signal tizimini strategik nazorat vositasi sifatida ko‘rsatadi. 
Uning fikriga ko‘ra, korxona moliyaviy va ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari signal tizimi orqali baholanadi. Har 
bir rang (yashil, sariq, qizil) xavf darajasi va boshqaruv chorasining turini bildiradi. Ushbu mexanizm oldindan 
ogohlantirish tizimi sifatida keltirilib, inqirozning erta aniqlanishida muhim ahamiyat kasb etishi ta’kidlangan.

Bundan tashqari, Lapusta M. G.va Starostin Y. L. (2013) o‘z fikirlarini ilgari surishgan rangli signallar 
yordamida menejerlar xatarlarning dinamikasini tezda aniqlab qarorlarni kechiktirmasdan qabul qilishlari 
mumkin. Shu qatorda signal tizimi menejer qarorlarini tezlashtiruvchi va inson omilini kamaytiruvchi mexanizm 
sifatida e’tirof etiladi. Antikrizisli boshqaruvning asosiy funksiyalari inqirozni erta aniqlash, samarali rejalashtirish, 
moliyaviy barqarorlikni saqlash, kadrlar boshqaruvi va kompaniya imidjini tiklash jarayonlarini qamrab oladi.1 
Ushbu funksiyalar kompleks yondashuvni talab qiladi va korxonalar uchun uzoq muddatli barqarorlik hamda 
raqobatbardoshlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. U quyidagi asosiy funksiyalarga ega:

1. Diagnostika va inqirozni aniqlash (Crisis Diagnosis and Detection). Antikrizisli boshqaruvning muhim 
funksiyalaridan biri inqiroz xavfini oldindan aniqlash va baholashdir. Bu jarayonda korxona moliyaviy hisobotlari, 
bozor sharoitlari, ichki operatsion ko‘rsatkichlari va tashqi muhit o‘zgarishlari tahlil qilinadi. Masalan, 2008-
yilgi global moliyaviy inqiroz davomida kompaniyalar o‘zining likvidlik ko‘rsatkichlarini qayta ko‘rib chiqish va 
xarajatlarni qisqartirish zaruratini his qilishgan. Diagnostika jarayoni qanchalik tez amalga oshirilsa, inqiroz 
oqibatlarini kamaytirish shunchalik samarali bo‘ladi.

2. Rejalashtirish va strategiya ishlab chiqish (Planning and Strategy Development). Inqiroz sharoitida 
samarali boshqaruv aniq va strategik rejalashtirishni talab qiladi. Korxona rahbariyati muammoning asosiy 
sabablari va uning oqibatlarini baholab, qisqa va uzoq muddatli strategiyalarni ishlab chiqishi kerak. 
Rejalashtirish, shuningdek, muqobil ssenariylar yaratish va ularni baholash orqali risklarni minimallashtirishni 
o‘z ichiga oladi.

3. Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash (Financial Stability and Resource Optimization). Antikrizisli 
boshqaruvning yana bir muhim funksiyasi korxonaning moliyaviy barqarorligini tiklash va resurslarni samarali 
taqsimlashdir. Bu funksiyada xarajatlarni optimallashtirish, investitsiyalarni qayta ko‘rib chiqish, kreditorlar bilan 
muzokaralar olib borish va yangi moliyaviy manbalarni izlash muhim rol o‘ynaydi. 

1	 Stroiko, Tetiana & Kharus, Hanna. (2022). Anti-crisis management as the basis of ensuring the economic stability of enterprises. 
Three Seas Economic Journal. 3. 44-51. 10.30525/2661-5150/2022-4-7.
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4. Kadrlar va boshqaruv tizimini optimallashtirish (Human Resource Management and Leadership 
Adaptation). Kadrlar boshqaruvi antikrizis strategiyasining asosiy tarkibiy qismlaridan biridir. Inqiroz davrida 
samarali kadrlar siyosati xodimlarni motivatsiya qilish, boshqaruv jarayonlarini soddalashtirish va muammolarni 
tezkor hal etishga yordam beradi. Masalan, “Airbnb” pandemiya davrida mehnat resurslarini optimallashtirish 
va jarayonlarni avtomatlashtirish orqali inqirozdan chiqishga muvaffaq bo‘ldi.

3. Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu tadqiqot metodologiyasi korxonalarda antikrizisli boshqaruv tizimlarida 
rangli signal mexanizmlarining funksiyalarini aniqlash va takomillashtirishga qaratilgan bo‘lib jarayonda xavf va 
tahdidlarni erta aniqlash moliyaviy ko‘rsatkichlarni monitoring qilish hamda tezkor boshqaruv qarorlarini qo‘llab 
- quvvatlovchi signal tizimlarini shakllantirish masalalari o‘rganildi. 

4.Tahlil va natijalar. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, rangli signal mexanizmi (yashil, sariq va qizil indikatorlar 
tizimi) korxonaning iqtisodiy holatini tezkor baholash va monitoring qilishda samarali analitik vosita sifatida o‘zini 
namoyon etadi. Yashil signal korxonaning moliyaviy barqarorligi va resurslardan oqilona foydalanayotganini 
bildiradi. Sariq signal esa ogohlantiruvchi indikator bo‘lib, u tizimda muammoli jarayonlarning paydo bo‘lishi 
yoki potentsial xavf belgilarini erta aniqlash zarurligini ifodalaydi. Qizil signal esa korxonaning inqiroz holatiga 
yaqinlashganini yoki inqiroz bosqichiga o‘tganini ko‘rsatadi. Shu tariqa, rangli signal mexanizmi rahbariyatga 
strategik va taktik qarorlarni tezkor, aniq hamda asosli qabul qilish imkoniyatini yaratadi.

1 - jаdvаl mаʼlumotlаridа korporаtiv tuzilmаlаrdа antikrizisli vаziyatlаrni boshqаrishdа foydаlаnilаdigаn 
“rаngli kod” ogohlаntirish tizimlаri vа hаrаkаtlаr dаsturi tаvsifi keltirilgаn boʻlib, mаzkur rаng kodlаri yashil, sаriq, 
olovrаng, qizil vа koʻk rаnglаrdаn iborаtdir. Tаqdim etilgаn hаr bir rаngning oʻzigа tegishli iqtisodiy tаvfisi mаvjud 
boʻlib, mаzkur tаvsiflаr doirаsidа аmаlgа oshirilishi lozim boʻlgаn hаrаkаt dаsturlаri vа ulаrdа qoʻllаnilаdigаn 
ISO stаndаrtlаrini qoʻllаnilish imkoniyatlаri tаhlil qilingаn.

1-jadval. Antikrzisli vaziyatlarni boshqarishda foydalaniladigan “rangli kod” ogohlantirish tizimlarining dasturiy 
tavsifi2

Rangli 
kodlar

Xavflilk 
darajasi Tavsifi Harakatlar dasturi ISO standartlarini 

qoʻllash

Yashil Past
Barcha tizimlar normal 
ishlamoqda, tahdid 
belgilari yoʻq.

Muntazam operatsiyalar, 
monitoring va standart 
protseduralardan foydalanish.

ISO 9001:2015, ISO 
27001:2013

Sariq Oʻrta
Mumkin boʻlgan tahdidlar, 
eʼtiborni kuchaytirish va 
nazoratni talab qiladi.

Kuchli monitoring, mumkin 
boʻlgan boshqaruv qarorlarini 
qabul qilishga tayyorgarlik, 
xodimlarni xabardor qilish.

ISO 31000:2018, ISO 
22301:2019, ISO 
27001:2013

Olovrang (Yuqori)
baland

jiddiy xavf va uning 
oqibatlarini yumshatish 
uchun profilaktika 
choralarini koʻrish.

Inqirozni boshqarish rejalarini 
amalga oshirish, tayyorgarlik 
darajasini oshirish.

ISO 22301:2019, ISO 
31000:2018, ISO 
27001:2013, ISO 
31010:2009

Qizil Tanqidiy

Inqiroz holati, himoya 
qilish va javob berish 
uchun darhol harakat 
qilish.

Favqulodda vaziyatlar rejalarini 
faollashtirish, barcha xizmatlar 
va inqirozni boshqarish 
tizimlarini toʻliq jalb qilish.

ISO 22301:2019, 
ISO 31000:2018, 
ISO 27001:2013, 
ISO 31010:2009, ISO 
22316:2015

Koʻk Inqirozdan 
keyingi davr

Inqirozdan keyingi 
holat va yetgan zarar 
baholanib, normal faoliyat 
tiklanishi.

Post-faktor tahlilini oʻtkazish, 
tuzatish ishlari, strategiyalarini 
ishlab chiqish.

ISO 22301:2019, 
ISO 31000:2018, 
ISO 27001:2013, 
ISO 9001:2015, ISO 
22316:2015, ISO 
31010:2009

Korporаtiv tuzilmаlаrdа Xаlqаro Stаndаrtlаshtirish Tаshkiloti ISO stаndаrtlаrining 2230 ISO 2019 
“Biznesning uzluksizligini boshqаrish tizimi”, ISO 2700T:2013 Аxborot xаvfsizligini boshqаrish tizim| ISO 
31000:2018 “Risklаrni boshqаrish - tаmoyillаr vа yoʻriqnomаlаr”, ISO 9001:2015 Sifаt menejmenti tizimi, ISO 
31010:2009 “Risklаrni boshqаrish - risklаrni bаholаsh usullаri”, ISO 22316:2015 “Tаshkilotning bаrqаrorligini 
аniqlаsh, tаhlil qilish vа bаholаsh” yoʻnаlishlаri аsosidа korxonаlаrdа inqirozli holаtlаrni boshqаrishdа “Rаngli 
kod” li ogohlаntirishlаr tizimi ishlаb chiqildi. Shundаy qilib, inqirozning bаrchа bosqichlаridа ISO stаndаrtlаridаn 
foydаlаnish tаshkilotlаrgа inqirozli vаziyatlаrni sаmаrаli boshqаrishgа, xаvflаrni minimаllаshtirishgа vа normаl 
operаsiyalаrni tezdа tiklаshgа yordаm berаdi. 

2	  Muallif ishlanmasi
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1-rasm Antikrizisli boshqaruvda qaror qabul qilish texnologiyasining tasnifi3

Antikrizisli boshqaruv mexanizmi samaradorligini oshirish texnologiyasi tashkilotning inqirozga bardoshliligini 
ta’minlashga qaratilgan. Bu yondashuv bir necha muhim elementlarni o‘z ichiga oladi: boshqaruv mexanizmini 
shakllantirish va omillarni tahlil qilish, bozor konyunkturasini monitoring qilish hamda uning o‘zgarishlarini 
prognoz qilish, xavflarni erta aniqlash uchun doimiy diagnostika o‘tkazish va eng ehtimoliy inqirozlarni bashorat 
qilish texnologiyalarini joriy etish. 

Shuningdek, mablag‘larni taqsimlash bo‘yicha texnologik ko‘rsatmalar, mutaxassislarning kasbiy 
mahoratini oshirish va ularni inqirozga qarshi choralarni samarali amalga oshirish ham dolzarb ahamiyat kasb 
etadi. Resurslarni to‘g‘ri safarbar etish va optimal taqsimlash texnologiyalari esa korxonaning inqiroz sharoitida 
ham barqaror ishlashini ta’minlaydi. Ushbu kompleks yondashuv tashkilotning barqarorligini oshirish va inqirozli 
vaziyatlarda samarali boshqaruvni amalga oshirish uchun muhim strategik asos bo‘lib xizmat qiladi.

5. Xulosa va takliflar Yuqoridagi tahlilardan kelib chiqib xulosa va erishilgan natijalarni jam qilar ekanmiz:
Rangli signal mexanizmi antikrizisli boshqaruv tizimining muhim elementi bo‘lib, korxonada yuzaga kelishi 

mumkin bo‘lgan xavf va inqiroz holatlarini erta aniqlash imkonini beradi. Yashil, sariq va qizil indikatorlar 
asosidagi monitoring tizimi rahbariyatga korxona holatini tezkor baholash xavf darajasini aniqlash hamda 
strategik qarorlarni o‘z vaqtida qabul qilish imkonini yaratadi.

Mazkur mexanizmni raqamli axborot tizimlariga integratsiyalash boshqaruv jarayonlarining samaradorligini 
oshiradi resurslardan oqilona foydalanish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi. Shu sababli, rangli signal 
mexanizmini amaliyotda qo‘llash korxonani inqirozdan himoya qilish va raqobatbardoshligini mustahkamlashning 
samarali yo‘lidir.
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